

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान
अंसारी नगर, नई दिल्ली -110029

फा.सं.35-35/004/समिति/स्था।

दिनांक: 13.08.2025

कार्यालय जापन

विषय: मानव अंग प्रत्यारोपण अधिनियम, 1994 के अंतर्गत प्राधिकरण समिति के
दिशा-निर्देशों में संशोधन-उसका पुनर्गठन करने संबंधी।

उपर्युक्त विषय पर सभी पूर्व समसंख्यक कार्यालय जापनों के अधिक्रमण में, निदेशक महोदय, एम्स द्वारा मानव अंग प्रत्यारोपण अधिनियम, 1994 के अंतर्गत प्राधिकरण समिति का पुनर्गठन किया गया है। समिति का गठन निम्नानुसार है:

- | | |
|---|-----------|
| 1. डॉ. डी.के. शर्मा | - अध्यक्ष |
| चिकित्सा अधीक्षक (डॉ.रा.प्र.कै.), एम्स, नई दिल्ली | |
| 2. डॉ. रवि मित्तल | - सदस्य |
| आचार्य एवं विभागाध्यक्ष, | |
| अस्थि रोग विभाग, एम्स, नई दिल्ली | |
| 3. डॉ. अनीता धर, | - सदस्य |
| आचार्य, | |
| शल्य चिकित्सा विभाग, एम्स, नई दिल्ली | |
| 4. डॉ. अनंत मोहन, | - सदस्य |
| आचार्य एवं विभागाध्यक्ष, | |
| फुफ्फुसीय चिकित्सा एवं निद्रा विकार विभाग, | |
| एम्स, नई दिल्ली | |
| 5. श्री बी.आर. शेखर | - सदस्य |
| पूर्व मुख्य चिकित्सा समाज सेवा अधिकारी | |
| 89, बुडेला, विकासपुरी, नई दिल्ली-110018 | |
| 6. सुश्री सुनीता ठाकुर | - सदस्य |
| परामर्शदाता, जागोरी महिला संसाधन केंद्र | |
| बी/114, शिवालिक मालवीय नगर, नई दिल्ली. | |
| 7. डॉ. रामा वी. बारू, | - सदस्य |
| आचार्य समाजशास्त्र, | |
| कमरा नं. 213, सामाजिक चिकित्सा केंद्र एवं | |
| सामुदायिक स्वास्थ्य, समाज विज्ञान विद्यालय, | |
| जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय, नई दिल्ली -110067 | |

8. श्री आलोक कुमार - सदस्य
डब्ल्यू-99, ग्रेटर कैलाश-I
नई दिल्ली-110048
9. सचिव (स्वास्थ्य) के नामिति - सदस्य
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार,
9वां तल, दिल्ली सचिवालय,
आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002
10. निदेशक, स्वास्थ्य सेवा के नामिति - सदस्य
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार
सर्विसिस, एफ-17 कडकडूमा, नई दिल्ली-110032

उपर्युक्त के अतिरिक्त, समिति की निरन्तरता एवं प्रभावी कार्यप्रणाली को सुनिश्चित करने के लिए दिनांक 01.08.2025 से श्री पंकज कुमार, मुख्य चिकित्सा समाज कल्याण अधिकारी, समिति के समन्वयक/नोडल अधिकारी होंगे।

अनिता टेटे
13/8/2025
(अनिता टेटे)

वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी

वितरण: सभी संबंधित

सूचनार्थ प्रतिलिपि प्रेषित:

1. सभी केंद्र प्रमुखगण/विभाग/एककों/अनुभागों के अध्यक्षगण।
2. निदेशक के प्रधान निजी सचिव/ संकायाध्यक्ष(अनुसंधान/शैक्षिक/परीक्षा)/अपर निदेशक (प्रशा.)/चिकित्सा अधीक्षक/वरिष्ठ वित्त सलाहकार/उप-सचिव/ मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/ मुख्य सुरक्षा अधिकारी/अधीक्षण अभियंता, के निजी सचिव एम्स, नई दिल्ली।
3. कंप्यूटर सुविधा - इसे संस्थान की आधिकारिक वेबसाइट पर अपलोड करने के अनुरोध सहित।

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Authorization Committee under the Transplantation of Human Organs Act, 1994; revised guidelines- Re-constitution thereof.

In supersession of all previous Office Memorandums of even number on the subject cited above, the Director, AIIMS is pleased to re-constitute the Authorization Committee under the Transplantation of Human Organs Act, 1994. The constitution of the Committee is as under:

- | | | | |
|-----|---|---|-----------------|
| 1. | Dr. D.K. Sharma
Medical Superintendent (Dr.RPC), AIIMS, New Delhi | - | Chairman |
| 2. | Dr. Ravi Mittal
Professor & Head
Deptt. of Orthopaedics AIIMS, New Delhi | - | Member |
| 3. | Dr. Anita Dhar
Professor,
Deptt. of Surgical Disciplines AIIMS, New Delhi | - | Member |
| 4. | Dr. Anant Mohan,
Professor & Head,
Deptt. of Pulmonary Medicine & Sleep Disorders,
AIIMS, New Delhi | - | Member |
| 5. | Sh. B.R. Shekhar
Ex. Chief MSSO
89, Budella, Vikaspuri New Delhi -110018 | - | Member |
| 6. | Ms. Sunita Thakur
Consultant, Jagori Women's Resource Centre
B/114, Shivalik Malviya Nagar, New Delhi.- 110017 | - | Member |
| 7. | Dr. Rama V. Baru,
Professor of Sociology
Room No.213 Central of Social Medicine and
Community Health School of Social Sciences
Jawaharlal Nehru University, New Delhi-110067 | - | Member |
| 8. | Mr. Alok Kumar
W-99, Greater Kailash-I
New Delhi-110048. | - | Member |
| 9. | Nominee of the Secretary (Health)
Govt. of National Capital Territory of Delhi
9 th Floor, Delhi Secretariat, I.P. Estate, New Delhi-110002 | - | Member |
| 10. | Nominee of the Director of Health Service
Govt. of National Capital Territory of Delhi
Services, F-17 Karkardooma
New Delhi-110032. | - | Member |

In addition to above, **Sh. Pankaj Kumar, Chief Medical Social Welfare Officer**, will be the Coordinator/Nodal Officer of the Committee w.e.f. 01.08.2025, to ensure continuity and effective functioning of the committee.

Hindi version will follow.

(Signature)
13/8/2025
(Anita Tete)
Sr. Administrative Officer

Distribution : All concerned

Copy forwarded for information to:

1. All Chief of Centres/Head of Departments/Units/Sections
2. The PPS to Director/PS to Dean (Research/ Acad/Exam)/AD(A)/MS/Sr. FA/ Dy. Secy./CAO/CSO/SE, AIIMS, New Delhi.
3. The Computer Facility - with a request to upload this on official website of the Institute
4. The Sr. Hindi Officer - with a request to provide the Hindi version of the same for uploading on AIIMS website.